PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

Monte Azul Paulista/SP, 29 de novembro de 2023.

Ofício no 60712023

Excelentíssimo (a) Senhor (a) Presidente,

Nobres Vereadores,

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, Projeto
de Lei no.1,375, de 29 de novembro de 2023 - Dispõe sobre feriados
religiosos municipais para o exercício de 2024.

Por tratar de relevante in público, solicitam
referido Projeto seja deliberado em caráter de regi deu ncia.

Nros

Excelentíssimo Senhor
Fábio Jerônimo Margues
Presidente da Câmara MuniciPal
Nesta

::l
:J

=l

a
rn
AJ

$E
g

À

i

Etí
E
H€

NO DOS
Prefeito do

REF.: PROJETO DE LEI No 1.375, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

PROJETO DE LEI N'.í.375, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023,

Dispôe sobre feriâdos religiosos municipais para o exercicio de 2024

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Monte Azul Paulista,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuiÇôes legâis,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, aprovou, e ele
promulga e sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO l'- Para efejto do disposto no Oecreto Lei n." 86, de 171'12166, que dá nova redação à
Lêi n." 605, de 05/01/49, sâo considerados feriados religiosos no Municipio de Monte Azul Paulista, para o
exercicio de 2024, os seguintes dias:

Sexta Feira Santa 29|O3DO24
Corpus Cristhi 30to5t2024
Senhor Bom Jesus (Padroeiro da cidade) 06t0812024

Perágrafo Unico - Fica estabelecido Íacultativo nas repartiçóes públicâs municipais, exceto nas
unidades quê funcionem inintenuptamente e as outras unidades que preslem serviços essenciais e de
intêresse público, o dia 13 de junho de 2024, Dia de Santo Antônio, Padroeiro do Distrilo de Marcondesia.

ARTIGO 2o-: Nos dias acima referidos Ílca proibida a abertura e funcionamento do comércio e da
indústria em todo o Município, âssim como nos dias considerados feriados Estaduais e Federais, que sào
os seguintes:

Confraternização Universal 01to1t2024
Tiradentes 21tO4t2024
Dia do Trabalho o1t0512024
FundaÇão do Municipio 29t06t2024
RevoluÇão Constitucionalista de'1932 osto1 t2024
lndependência do Brasil 07 to9t2024
Consagrado a Nossa Senhora Aparecida 12t10t2024
F inados 02t11t2424
ProclamaÇão da República 15t11t2024
Consciência Neora 20t11t2024
Natal 25t12t2024

ARTIGO 3 o-: Compete ao Poder Exêcutivo â Íiscalizaçáo do disposto na presente Lei.

ARTIGO 4o-: Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário

S

1

Prefeito do Município
SAN

Registre-se e Publique-se

Monte Azul Paulista.29 de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Monte Azul Pauliste
OESPACHO p8r. . Comis3to dc
Constitu

Plonário das Sô
içâo, JuStice c R.d.c!o

s. e,n O( 7-P-61§-

çrnlF.'
8Íquca

íC Mg c

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
OESPA

PlenáÍio ci

Fábio Mrrqucs - Proôidontc
Clmêra da lÉonlc

^aul
taulial,.

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
PUSLIOUE.SE PARA PR A OROEM OO DIA

J]Plcnário das SiÊsEô€ e t!)- t.

Fábio J rquâs - Píô.idonta
onlaArul PaullataCômaÍa Municrpal

Cámara Í!lunicipal de Monte Azul paulista
APR

PlcnáÍio d8s Soa ,-lJ,J3-

Fóbio JeÍô lim ues - PÍork anta
Câmars l{Lnicipal d A.rul P.úliall

1

DESPACHO 9a.. a Comresâo dr Finançâs e Orçamcnto
Plcnario das Scs!ôa". e, €Él /__lÀ /_Aà

- PrcaÉanL
Azul paullat

tfquo!
ata Uoata

Câmara llunicipal deMonte Azul Paulista

áôio J0
ClnnÍa

CâmÉ ra Municipel Monte Azul Paulista
EXTFAI.SE O
Plrnalio dü S!

GRAFO
,-23s

FábiÍ) lrsrquês - PreridontcCaítara da lronta Arul Plulttta

- PÍesidonto

^rul
Parltat

/a3
apa ra Comissâo de

eSaúd€

dJ

cm

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

Excelentissimo Senhor
Presidente da Câmara do Município de Monte Azul Paulista/SP,

I I u strí ssi m os Senhores
Vereadores da Câmara do Município de Monte Azul Paulista/SP,

Este pro.leto de lei visa formalizar e estabelecer o calendário de feriados
municipais para o ano de 2024 no Município de Monte Azul Paulista, proporcionando

clareza e organizaçáo às atividades locais, tanto públicas quanto privadas.
PreseMação da tdentidade e Tradição Local" Reconhecendo a importância

dos feriados religiosos e cívicos, como o Dia de Senhor Bom Jesus, padroeiro da
cidade, e os dias em homênagem a figuras veneradas pela comunidade, como Santo
Antônio, padroeuo do Distrito de Marcondésia, o calendário proposto celebra a
identidade e a história do município, fortalecendo os laços entre os cidadãos e as suas
tradições.

Promoçáo do Bem-Estar e a Valorização da Diversidade Rerigrosa: Ao
reconhecer datas de cunho religioso, como a Sexta-Feira Santa, Corpus Christi e
outras celebrações religiosas, o proieto de tei demonstra respeito à diversidade de

crenÇas presentes na comunidade, permitindo que os cidadãos possam celebrar suas
convicçóes e valores espirituâis.

Fomento ao Descanso e ao Convívio Familiar Estabelecer feriados
municipais proporciona momentos de pausa nas atividades laborais e comerciais,
estimulando o descanso, o convívio familiar e o lazer, elementos fundamentais para a
saúde física e emocional dos cidadãos.

Organização do Comércio e Serviços: A proibição da abertura do comércio e
da indústria em feriados municipais e nos feriados estaduais e federais estabêlecidos
contribui para uma uniformidade na prática comercial, garantindo períodos de

descanso e lazer paa os trabalhadores, sem prejudicar a atividade econômica de

forma desordenada.
Em sintese, este projeto dê lei é fundâmental para a organização do calendário

de íeriados municipais, buscando equilíbrio entre tradição, respeito à diversidade,
bem-estar dos cidadãos e ordem nas ativldades comerciais e públicas, contribuindo
para a construção de uma sociedade mais coesa e saudável

Aproveitamos para expressar nossos pr testo dee a estima e distinta
consideração aos membros do Poder Legislativ

Atenciosamente,

do Município
dos San

I

ü
Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. '14.730-000 - fone lÍax: ü{ü-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sD.qov.br

Emeil : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo

PARECER JUR|DICO n.:, 1'1612023

lnteressado: Comissão de Constituição Justiça e

Municipal de Monte Azul Paulista-SP

Redação da Câmara

Assunto: Parecer jurídico sobre o Projeto de Lei no. 1.375 de 29 de

Novembro de 2023, que díspõe sobre feriados religiosos municipais para o

exercício de 2024.

1. Relatório:

O presente parecer tem por objetivo a análise jurídica da constitucionalidade e

da legalidade do Projeto de Lei no. 1.375 de 29 de Novembro de 2023, que

dispõe sobre feriados religiosos municipais para o exercício de 2024.

2. Fundamentação:

De autoria do Prefeito Municipal, o Projeto em epígrafe dispõe sobre

feriados religiosos municipais para o exercício de 2O24.

A existência dos feriados deve representar a identidade cultural do povo

de um determínado local.

A Constituição Federal determina em seu aÍtigo 215 que o Estado

garantírá a todos, o pleno exercício dos direitos culturais e acesso às fontes da

cultura nacional, e apoiará e incentivará a valorização e a difusão das

manifestações culturais, devendo proteger as manifestaçôes das culturas

populares, bem como fixar as datas comemorativas.

z
o
oooFo
É
0-

UJFz
L!

F
0o
oo
1aa
oFz
UJ

looo

CÂMARA iIUNICIPAL DE MoNTE AZUL PAULISTA

A Lei Federal no 9.093 de 12 de setembro de 1995, determina que são

feriados religiosos os dias de guarda, declarados em lei municipal, de acordo

com a tradição local e em número não superior a quatro, neste incluída a Sexta

Feia da Paixão.

O presente Projeto de Lei determina o numero de 04 feriados religiosos,

obedecendo, portanto a legislação em vigor.

O artigo 20. Do Projeto de Lei, transcreve o previsto na Lei Federal

no.10.607 de 19 de dezembro de 2002, determinando os dias que serão

considerados feriados nacionais, bem como segue o disposto na Lei Federal

n0.6.802 de 30 de junho de 1980, a qual declara como feriado nacional, o dia

12 de outubro, para culto público e oficial a Nossa Senhora Aparecida,

Padroeira do Brasil. Há também a previsão do feriado estadual do 09 de julho

(Revolução Constitucionalista de 1932), conforme a Lei Estadual

n".9.49711997.

Assim, analisando a matéria sob o ponto de vista formal, constatamos

que a proposta em tela segue o disposto na Legislação Federal, pois é

competência do Município a declaração dos Íeriados religiosos.

No que concerne à análise material da proposição em comento, isto é, a

sujeição de seu objetivo à efetiva concreção da disposição legal, veriÍica-se

evidentemente que as datas declaradas como feriados religiosos no município

sáo aquelas, que tradicionalmente professam-se as crenças e maniÍestações

religiosas e culturais no município.

3.Conclusão

Por essas razões, esta Assessoria Jurídica Legislativa opina pela

POSSIBILIDADE JUR|DICA da tramitação, discussão e votação da

matéria proposta, os quais encaminho as Comissôes Permanentes e

Plenário desta Casa Legiferante.

ffiffiE

z
o
ooo
f-o
Éo
ulFz
uJ

E
o
o
o
z
a

oF2
ul

f,
(-)
oo

lmportante salientar que a emissão de parecer por esta

Procuradoria Jurídica não substitui os pareceres das Comissões

Permanentes, porquanto essas são compostas pelos representantes do

povo e constituem-se em manifestação efetivamente legítima do

Parlamento. Dessa forma, a opinião jurÍdica exarada neste parecer não

tem força vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou não

pelos membros desta Casa.

É o parecer, salvo melhor e sobêÍano juízo das Comissões e

Plenário desta Casa Legislativa.

Monte Azul Paulista, í 3 de Novembro de 2023

WILSON RODRIGO GARCIA

Procurador Jurídico

oAB/SP 276.158

HffiE

z
o
oooFo
É.
o.

tr,
F.z
ul
J
Fã
õ
oo
z
õ

l-z
IJJ
E
lo
oo

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, n". 90 - CEP. 14.730-000 - fonefax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaram l.sD.oov. br
Email : sêcretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br

Es t a d o de São Paulo

Assinaturas Diqitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista. Para verificar as assinaturas, clique no link:

httos://monteazu I aulista. siscam. com. br/docu mentos/autenticar?chave WKOG9M2888E3

HffiE

o
PU33, ou vá até o site httos://monteazuloaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e
utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é válido:

Código paÍa veriÍicação: WK0G'9M28S8E3-PU33

Íllilflxililuililill[[lmffi ililüffi|il|ffi][flIuHl

r -2<
z
o
ooot-o
É.À
L!Fz
IJJ

E

õ
oo
z
õ

o
F.z
lt

lo
o

1!!!oí R9!499 !i.rci.

Àsiinado eÍn i 312/2023. & 12:51::lt

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, l3 de dezembro de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZULPAULISTA
"g"kb8 » oJl^^*"

Rua Cel .João Manoel, 90- 14730-000 - Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.1 63.16710001 -00 www.camaramonteazul.sp,gov.br

PARECER EM C NT DAS COMISSOES P NENTES CONSTITUI o
JUSTI A E REDA o FINAN ASEOR AMENTO E EDUCA A SAUDE E

ASSIS NCIA SOCIAL

Estas Comissões de Constituição, Justiça e Redação; Finanças e Orçamento; e Educação,

Saúde e Assistência Social, após proceder ao cuidadoso exame no Projeto de Lei no

1.375, de 29 de novembro de 2O23, que "Dispõe sobre feriados religioeos municipais
para o exercício de 2024,", em reunião de seus membros, analisando suas disposições

nada encontraram que ferissem as normas constitucionais, legais ou jurídicas e
acompanhando parecer emitido pelo Procurador Jurídico, decidiram emitir PARECER

FAVORÁVEL, pois o referido Projeto está revestido das formalidades legais,

acompanhando Parecer emitido pelo Procurador Jurídico, esperando merecer o apoio dos

demais pares desta Casa de Leis.

Monte Azul Paulista, 13 de dezembro de 2023.

Comissão de Comissão de Finanças e Comissão de Educação,
Orçamento Saúde e Ass. SocialJustiça

/),truL,
ando Arruda

sidente

n AI
e

erez Cantori

Eliel Prioli
Presidente

Ap. C. Fachini
Relatora

Luciana Ap. Kubica
Membro

Perez Cantori
Presidente

José

h,r**a,,ru
J

odrig

Membro

L,0v lator
o Arruda

REFERENTE: Projeto de Lei no 1.375, de 29 de novembro de 2023

Dispõe sobre feriados rel,giosos municipais para o exercício de 2024.

DECISÃO DAS COMISSÕES

)

Cá mara Municipal de Monte Azul Paulista
PUBLIOUE-SE PÁRA
Phrnário das Sessô€s

Iunlcirrl láonte

ORDEM DO DIA,h2,)àr_,__+it,

- PÍcsidonta

^zul
Paullttr

P

Fátlio Jr
CarnaÍa

Câmara Municipâl dê Montê Azul Psulitte

l{bio

1.)
t@--Pl.nôrio de3

APR
cm

o Usrquôs - PÍe3idênt.
da tlont. Arul P.!li.t

CAMARA MTJNICIPAL DE MONTE AZLIL PA[ILISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254
CNPJ n". 5.{. I 63. I ó71000 I 40 = Site: wr*rr.camaramonteazrl. sp. gov.br

Email r secretaria@camaramonteazul. sp. gov. br
Eftrdo de São Poulo - Brrril

AUTOGRAFO 1892 t2023

REFERENTE: PROJETo DE LEI No 1375, de 29 dê novembro de 2023.

Oiipõa 30brs tariad03 ítligio3os municipâi3 parâ o sxorcicio de 202t1,

os veí€adorer da câmarâ Municipal dê Monte Azul Paulista, Eíado dê são Prulo, aprovaram o
seguints Proieto dc Lêi:

AR11GO ío - PaÍa êíoito do disposto no Dôcreto Lei n.o 86, de 1711i,66, qu3 dá nova redaÉo à

Lei n.o 605, dâ 05/0í/49, são considôrâdos íoriedos 16ligiosoÊ no Município d€ Monl6 Azul Pâulista, parâ o
exercicio dê 2024, os seguinlas dias:

Sexta Feira Sânta 29tO3t2024
Corpus Crislhi
Senhor Bom Jesus (PâdÍoeiro da cidad!) 06t04t2024

Paágraío Únlco - Fic€ 6stabelecido fâcullãlivo na3 reparliçÕB públicas municipais, Êxccto nas
unidãdês qu6 funcionem inintêrruptamenle e as oulÍas unidâdes quê Prêstom sêrviços esgsnciais e de
intôrêssê público, o diâ 13 d6 junho de 2024, Dia de Santo AÍ ônio, Padro€iro do Distrito de Marcondésia.

ARItcO 2oj Nôs dias acima rcferidos íica proibidâ a abertura e íuncionamenlo do comércio e da

indúslÍia sm todo o Município, assim como nos dias consideÍados feriados EslsduaB e Federâi3, quô sáo
os seguir ês:

contrário

Confralêrnização Univêrsal 01t0'12024
Tiradentes 21t04t2024
Oia do Tíabalho o1t05t2024

Fundâcáo do Município
RevoluÇáo Constitucionalista de 1932 09to7 t2024

lndêpêndéncia do Brasil 01t09t2024
Conseqrado a Nossa Senhora Apaíecida 12t10t2024

Finados o2111t2024

deR blica 1511112024

Consciânciâ N ta 20t11t2024
Natal 25t12t2024

ARTIGO 3 oj Comprto eo Podâr Exêcutivo â fiscâlizsÉo do disposlo na pÍes€nte Lei.

ARTIGO 40: Esla Lsi entrãrá em vigor na datâ de sua publicaÉo, rêvogadas as disposiçô6 em

Mo I Paulislâ, 19 dê dezêmbÍo

FÁBIo J MARQUES . CAN
ente

()

/.
ELIEL PRIOLI
ío Secrâtário

'ay'

JOSÉ

AL
no

TORI

30t05t2024

29t06t2024

:ffi"".'i..-:Ài*'!fx8ç
PREFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO
Praca Rio Branco no'85 - CEP 14'730-000

LEI N". 2,586, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõê sobre feriados religiosos municipais para o exercicio de 2024

MARCELooTAVIANoDosSÂNTos'PrefeitodoMunicipiodeMonieAzUlPaulista,
Estado de São Paulo' no uso de suas atribuiçóes legais'

FAZ SABER' que a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista' aprovou' e ele

promulgâ e sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 1" ' Para efeito do disposto no Decreto Lei n " 86' de 17112t66' que dá nova- redaÉo à

Lei n.o 605, de os/o1/49,
"ao -n"ioãããã"]àiiaáos

religiosos no Município de Monte Azul Paulista, para o

exercicio de 2024. os seguintes dias;

Parágrafo Único - Fica estabelecido facultativo nas Íepartiçóes pú.bl!1T.yl:i11^t^-"::1"^t::
unidaaes que-tuncionem ininterruptamente e as ouÚas unidades que prestem seÍvlços essencrals e oe

,"iirã""ã duúriá, à oia ta oe lunnà ãá ãôà+,-oi" o" s"nto Anrônio, Padroeiro do Distrito de Marcondésia

ARTIGO 2o-: Nos dias acima referidos Ílca proibida a abertura e funcionamento do comércio e da

indústria em todo o üunicipio, assim como nos dias considerados feriados Esladuais e Federais' que são

os seguintes:

ARTIGO 3'-: Compete ao Poder Executivo a fiscalização do disposto na presente Lei

ARTIGO 4o-: Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiÇóes em

Regislre-se e Publique-sê

i./onie Azul Paulista. 21 de dezembro de 2023 -f

\
§

TÀVIANO DOS SANTOS

1

Seía Feira Santa
3A105t2024

us CristhiCo 061o8t2024ad edro c1daadP roeJBom USESenS hor

o1, to1t2024UniversalConíratemiza
21t14t2024Tiradentes
o1t05t2024Dia do Trabalho
29t06t2024do MunicíFunda o

Revolu o Constilucionalista de 1932
07 t09t2024cia do Brasilln
12t10t2024Con rea dclraSANos eS honarado
02t1112024Finados

20/11t2024fa
da Re ú blica

Consciência
Proclam

Natal

o9to712024

15t11D024

contrário.

\

-zgtoznozc

-Prefeito do Município

üt o*p or,a,^a - ,u11rclpÍr oE ;oxTE lzuL plultsT Qrr..L-f.l]., 27 d. d.:.nrrr§ d. 20zl Anô Xt I Edlcao n! 1294 | Páqln. 4 dc 5

PREFEITURA DO i'UNICIPIO DE IiONTE AZUL PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO
praca Rio Branco no'86 - CEP í4'730-000

ARÍIGO 1' - Para eleito do

Ler n o 605 de O5/ol/49, sáo conside

exercrclo de 2024 os seguintes dias

disoosto no Decíeto Ler n'o 86' de 17/1266 que dá nova redaÉo à

fiàããã.;;rásos no Municiprc de Monle Azul Paulrsla para o

LEI NO. 2.586. DE 2í OE DEZEMBRO DE 2023'

Diepõ€ sobre Íeriadoe religiolos municipaÉ Psra o exeícicio de 2024'

Í*ARCELO OTAVIANO OOS SANÍOS Preíeito do Municipio de tíonte Azul Paolista

Estado de Sáo Paulo, no uso de sÚas atÍibuiçÕes legals'

FÂZ SABER, que a CâmaÍa Municipal de Monte Azul Paulista' apÍovou' e ele

pÍomulga e sanciona a seguinte Lei

Sexla Feira Santa 30t0512024
c s Cristhi

Coníratern Universal
Tiradentes
Dra do Trabalho ?9t06t2024
FundaÇáo do Munacjpto o9to7 t2024

Constttuclonahsta de 1932

Finados
Procla c,a

Consciência 25t12n024
Nalal

contÍário

DOS OS

f-
o

à

E

o

ô

ú
ú,

oô
d
lo

o
É

8.
g

õ
,9

t
,6

.É

.!
3
.9

I

€r

parágraÍo único - Fica estabelecido Íacuhativo nas ÍepaÍtições pú.blcas municipais exceto oas

undades que íuncionem rnrnteÍrupt"';;;;t;;;; 'nidades
que prêstem servrcDs essenciais e de

rnteíesse público. o d," re oe lunno oe iãài oi" ãàã"tã ettto"'o irad;ooiro do Distrito de Marcondésu'

ARTIGO ?-: Nos dias acima ÍeÍendos fica prolbda a abertura e funqonamenlo do coméÍcto e da

indústria em todô o Municipio. assim co?i'""ã" áãJ-""'o"t"oos í€Úados Estaduais e Federais' que são

os segu,nles:

ARTIGO 3 oj Competê ao Poder Executivo a frscalizaÉo do disposto na píesente Lei'

ARTIGO 4o-: Esta Lêi enkará em vigoí na data dê sua publicaçáo
'evogadas

as disposiçôe§ em

I'ronle Azul Paulista. 21 de dezembro de

I
t
!à

ÊI
,Ê

it

E
,E

r
6

Prêfeilo do Munici

I

29103t2024

da odadeJesusBomSenhoÍ

01to1no24
211c/.t2024
01to5l20?4

o7 to9no24
12110t2024

Brasdoa
SenhoraNossaaonC 02t118024

1 11n024
20111t2024

Munirípio dê l,lonte arul Pàulista - SP

ôia;^
^6.i,r

:.<in2,râ,liôi vãtlaâ7tô i';'ll'á ô inr'^'i/âaô

Nêgra

Regislre se e Publique-se

ICP
Brasil

4.,*"".

VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verifi cador: 1 d69-9576-fdaa-f496

EI

E]

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Monte Azul Paulista (SP), Edição no 1294, ano Xl, veiculado em 27 de
dezembro de 2023.

O documento original foi assinado digitalmentê por CARLOS EDUARDO PEREIRA DE

SOUZA (CPF *-65í828*) em2711212023 às 12:08:46 (GMT -03:00).

CertiÍicado digital ICP-Brasil emitido por AC SyngularlD Mulüpla I Videoconferencia, do

tipo 43.

Para conferir o original, acesse:
https ://www. d ioe.com. br/veriÍlcador/'1 d69-9576-fdaa-f496